МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

25.05.2015 года № 578

г. Майкоп

О проведении конкурса среди

оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием детей

на базе общеобразовательных

организаций Республики Адыгея

«Мы – за здоровый образ жизни!»

С целью формирования навыков здорового образа жизни и

оздоровления подростков через комплексную организацию

здоровьесберегающего воспитания и образования в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 10 июня по 16 июля 2015 года конкурс среди

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе

общеобразовательных организаций Республики Адыгея «Мы – за здоровый

образ жизни!» (далее – Конкурс).

2. Подготовку и проведение Конкурса поручить государственному

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики

Адыгея» (директор – Кленов А.И.).

3. Утвердить:

3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри Конкурса

(приложение 2).

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов:

4.1. Провести муниципальный этап Конкурса с 10 июня по 8 июля 2015

года.

4.2. Обеспечить участие подведомственных образовательных

организаций в республиканском этапе Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Республики Адыгея Афаунова Р.Н.

Министр                                                                       А.Ш. Хуажева

Приложение 1 к приказу

Министерства образования и

науки Республики Адыгея

№  578 от  25.05.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей

на базе общеобразовательных организаций Республики Адыгея

«Мы – за здоровый образ жизни!»

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

Конкурс среди оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

детей на базе общеобразовательных организаций Республики Адыгея «Мы –

за здоровый образ жизни!» (далее – Конкурс) проводится Министерством

образования и науки Республики Адыгея и государственным бюджетным

образовательным учреждением дополнительного образования Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея»

совместно с органами управления образованием муниципальных районов и

городских округов.

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и

Конкурс проводится с целью формирования навыков здорового образа

жизни и оздоровления школьников через комплексную организацию

здоровьесберегающего воспитания и образования в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей.

Основными задачами Конкурса являются:

– содействие формированию у детей социально-активного и здорового

образа жизни;

– выявление в республике оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей, приоритетным направлением деятельности которых

является содействие формированию образовательной среды, благоприятной

для укрепления здоровья обучающихся;

– создание информационного банка данных моделей оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей, содействующих укреплению

здоровья обучающихся,

– обобщение опыта работы данных лагерей по сохранению и

укреплению здоровья обучающихся;

– повышение мотивации участников воспитательного процесса к

ведению и пропаганде здорового образа жизни.

3 .  У ч а с т н и к и  К о н к у р с а

3.1. В Конкурсе принимают участие оздоровительные лагеря с дневным

пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций Республики

Адыгея.

3.2. В муниципальном этапе участвуют все оздоровительные лагеря с

дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций.

3.3. В республиканском этапе принимают участие победители

муниципального этапа (1 – 2 участника от каждого муниципального

образования).

3.4. Государственные общеобразовательные организации принимают

участие сразу в республиканском этапе Конкурса.

4 .  П о р я д о к  и  с р о к и  п р о в е д е н и я  К о н к у р с а
4.1. Конкурс проводится в два этапа.

4.1.1. Первый (муниципальный) этап – с 10 июня по 8 июля 2015

года: конкурс и отбор победителей муниципального этапа (1 – 2 от каждого

муниципального образования), подготовка конкурсных материалов.

До 10 июля 2015 года заявку (приложение 1) на участие в

республиканском этапе, конкурсные материалы и отчет (приложение 2)

о проведении муниципального этапа Конкурса необходимо предоставить в

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378).

4.1.2. Второй (республиканский) этап – с 10 по 16 июля 2015 года:

экспертиза деятельности заявленных участников Конкурса по сохранению и

укреплению здоровья обучающихся в условиях оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием детей на основе представленных материалов,

подведение итогов.

5 .  Т р е б о в а н и я  к  м а т е р и а л а м

5.1. На Конкурс в печатном виде представляются материалы,

раскрывающие содержание разработанной и действующей в

оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей модели системной

комплексной работы по сохранению и укреплению здоровья участников

оздоровительного процесса. Приложения в виде фотографий желательно

представить в электронном виде в формате «JPG» на CD-диске.

5.2. Материалы должны быть представлены следующими блоками:

5.2.1. Организация воспитательно-оздоровительной деятельности в

условиях краткосрочной лагерной смены:

 состав привлеченных к работе в лагере медицинских работников,

учителей физической культуры, психологов: их количество,

профессиональный уровень (образование, стаж, опыт работы в системе

дополнительного образования детей, лагерях и иных формах каникулярного

отдыха и т.д.);

 обеспечение психологической помощи и поддержки детей,

пребывающих в учреждениях отдыха и оздоровления;

 принципы и методика планирования оздоровительной работы (план-

график работы лагеря, отряда, личный план педагога-воспитателя);

 работа по профилактике вредных зависимостей.

5.2.2. Создание информационной среды лагеря по формированию

навыков здорового образа жизни и оздоровления подростков:

 организация досугового, рабочего и информационного пространства

в лагере;

 наличие наглядной агитации;

 художественное оформление общелагерных стендов;

 оформление отрядных уголков и отрядных средств массовой

информации: стенгазет, листовок, информационных сообщений по тематике

здорового образа жизни;

 выставки детского творчества, посвященные тематике здорового об-

раза жизни.

5.2.3. Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы:

 наличие системы мероприятий, обеспечивающих двигательную

активность и здоровый образ жизни участников смены;

 проведение лагерных спартакиад;

 проведение спортивно-оздоровительных мероприятий

(соревнований, походов, слетов и т.д.).

5.2.4. Профилактика и наблюдение за динамикой состояния здоровья:

 наличие необходимого комплекта медицинских документов и

анализов у детей, направляемых в организации отдыха детей и их

оздоровления;

 обоснованные показатели динамики улучшения здоровья

обучающихся;

 положительная динамика показателей физической подготовленности

обучающихся, мониторинг физической подготовленности обучающихся.

6 .  К р и т е р и и  о ц е н к и

№
п/п

Показатели
Максималь-
ная оценка в

баллах
1.  Организация воспитательно-оздоровительной

деятельности в условиях краткосрочной лагерной
смены

10

2.  Создание информационной среды лагеря по
формированию навыков здорового образа жизни и
оздоровления подростков

10

3.  Организация физкультурно-оздоровительной и
спортивно-массовой работы

10

4.  Профилактика и наблюдение за динамикой состояния
здоровья

10

5.  Оформление материалов: структурирование
информации в соответствии с вышеуказанными
блоками, уместность представленных материалов, их
информативность и эстетическое восприятие

10

Итого: 50

7 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в

7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам экспертных оценок

членов организационного комитета с правами жюри.

7.2. Оздоровительные лагеря, занявшие призовые места в Конкурсе,

награждаются Дипломами Министерства образования и науки Республики

Адыгея.

Дополнительную информацию можно получить в государственном

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики

Адыгея»; ответственная – Татаренко Инна Ивановна, заместитель директора

по социально-педагогическому направлению (моб. тел.: 8-960-43-691-43,

раб. тел: (8772) 57-63-43, e-mail: intatarenko@gmail.com).

mailto:intatarenko@gmail.com

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 578 от 25.05.2015 года

С О С Т А В
организационного комитета с правами жюри

конкурса среди оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
на базе общеобразовательных организаций Республики Адыгея

«Мы – за здоровый образ жизни!»

П р е д с е д а т е л ь :
Шхачемуков Р.М., начальник управления государственной политики в сфере

воспитания детей и молодежи Министерства образования
и науки Республики Адыгея.

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я :
Кленов А.И., директор ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея», кандидат
экономических наук.

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :
Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного
образования детей Республики Адыгея», кандидат
социологических наук, доцент.

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :

Афаунов Р.Н., консультант Управления государственной политики в

сфере воспитания детей и молодежи Министерства
образования и науки Республики Адыгея;

Снахо А.З., заместитель директора по учебно-воспитательной работе
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей
Республики Адыгея»;

Валуева Н.Н.,  заместитель директора по естественнонаучному
направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного
образования детей Республики Адыгея»;

Поддубная Т.Н., профессор кафедры педагогики и социальной психологии
ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный университет»,
доктор педагогических наук, профессор (по согласованию);

Панина Е.А., доцент кафедры сервиса, туризма и связей с
общественностью ФГБОУ ВПО «Майкопский
государственный технологический университет», член
республиканского координационного совета по поддержке
и развитию детских общественных организаций
(объединений, движений) в РА, кандидат социологических
наук, доцент (по согласованию);

Пшидаток Л.Б., заместитель директора ФГБУ РА «Комплексный центр
социального обслуживания населения в г. Майкопе» (по
согласованию).

http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5

Приложение 1 к положению

о конкурсе среди оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей

на базе общеобразовательных

организаций Республики Адыгея
«Мы – за здоровый образ жизни!»

З А Я В К А
на участие в республиканском этапе конкурса среди оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных
организаций Республики Адыгея «Мы – за здоровый образ жизни!»

№ Пункт заявки Содержание

1.

Наименование

образовательной

организации

Полное наименование образовательной

организации в соответствии с Уставом.

2.
Адрес образовательной

организации

Указывается индекс, муниципальное

образование и адрес.

Обязательно указать е-mail (адрес

электронной почты)

3.
Телефон образовательной

организации

Указывается телефон / факс

образовательной организации.

4.

Руководитель

образовательной

организации

Указывается Ф.И.О. (полностью!),

должность, звание (при наличии).

5.
Название оздоровительного

лагеря
Полное название.

6.
Директор оздоровительного

лагеря

Указывается Ф.И.О. (полностью!),

должность, звание (при наличии),

контактный телефон

и е-mail (обязательно!).

Руководитель ОО ___________________ _____________________
                (подпись)     (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение 2 к положению

о конкурсе среди оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей

на базе общеобразовательных

организаций Республики Адыгея
«Мы – за здоровый образ жизни!»

Отчет

о проведении муниципального этапа конкурса

среди оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей

на базе общеобразовательных организаций Республики Адыгея

«Мы – за здоровый образ жизни!»

(название муниципального образования)

Руководитель                                     ________________ /Ф.И.О./

органа управления образованием

МП

Ответственный исполнитель            ________________ /Ф.И.О./

(должность, контактный телефон)

№
Образовательная

организация

Название

оздоровительного лагеря
Место

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.